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关于 2022 年度区级预算

执行和其他财政收支的审计工作报告
——2023年 9月 8日在区九届人大常委会第十五次会议上

华龙区审计局局长 王相合

主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2022年度区级

预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议，并请列席同志

提出意见和建议。

根据审计法及相关法律法规，区审计局对 2022年度区级预

算执行和其他财政收支情况进行了审计，重点实施了区直部门财

政财务收支情况、领导干部经济责任履行情况，以及重点民生实

事和重点建设项目竣工决算等情况的审计。

从审计情况看，2022 年，全区上下在区委、区政府的正确

领导和区人大的有力监督下，预算执行总体上符合《中华人民共

和国预算法》的规定，强化综合治税，培植涵养税源，优化支出

结构，秉持“过紧日子”理念，兜牢“三保”底线，加强资金统筹，

推进预算管理改革政策，区本级预算保障总体平稳。

一、财政管理审计情况

（一）预算单位项目绩效自评质量不高。
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（二）对预算单位报送的项目绩效目标表审核不严，绩效指

标不细化。

（三）向乡（镇）办超调库款，财政运行风险提高。

（四）财政库款保障能力较弱。

（五）42 个项目支出预算执行率低，资金未发挥效益。

（六）未及时上缴非税收入。

（七）暂付性款项消化进度缓慢。

二、区直单位财政财务收支审计情况及预算执行审计情况

一年来，区审计局组织开展了 1个单位的财政财务收支审计、

3个单位的预算执行审计。审计发现的主要问题是：

一是未严格执行预算，二是预算编制不科学，三是挪用专项经

费 10.88万元，四是超预算列支 636万元，五是往来账长期挂账未

及时清理，六是取得的原始凭证不符合规定 3.65万元，七是租赁

车辆履行手续不规范，八是不符合规定使用临时人员，九是未严格

落实大额支出审批制度，十是无预算列支或擅自改变预算资金用途

2万元，十一是违规报销市内交通费 1.12万元等问题。

三、经济责任审计情况

一年来，围绕权力规范运行，促进依法行政，聚焦领导干部

经济责任，在内容、形式上不断创新，有效提升了经济责任审计

工作水平，区审计局对乡镇办及区直单位王冠军、董德功等 15
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名领导干部进行了经济责任审计。审计发现的主要问题是：

10家单位取得的原始凭证不符合规定 54.02万元、11 家单

位未严格落实“三重一大”审批制度、超标准配备办公设备、未落

实公务租车管理制度、3家单位应政府采购未政府采购 24.22万

元、专项资金结余 246.64 万元未单独核算、干扰大气采样周围

局部环境、空气质量较市定目标不达标、监理履职不到位、物资

储备管理制度不健全、劳务派遣用工数量超过规定比例、单位公

务用车审批不规范、对建设项目管理不到位、未完成社区日间照

料中心建设任务、未完成专职消防救援队建设工作、在未取得车

辆编制的情况下购买消防车等问题。

四、重大政策措施落实跟踪审计和重点民生实事审计情况

（一）华龙区贯彻落实我省稳住经济一揽子及接续政策措施

情况专项审计调查。主要存在未及时发放农村客运和出租车等行

业油补资金 263.4万元、未及时发放职业技能培训补贴 367.63万

元的问题。边审边改，审计期间华龙区财政局于 2023年 2月拨

付农村客运补贴资金 263.4万元到华龙区交通局，华龙区交通局

于 2023年 2月通过“一卡通”系统全部发放完毕。

（二）2020 年至 2022 年政策落实及资金筹集管理使用情况

专项审计调查。主要存在管理体制未理顺、未按规定进行审计并

向社会公布经审计的捐赠收支情况报告、信息披露不及时、未积



— 4 —

极发展会员、捐赠款物未建立专账进行管理、物资管理不规范的

问题。

五、项目竣工决算审计情况

一年来，区审计局先后对濮阳市华龙区青年路（盘锦路--规

划小路）建设工程项目和濮阳市华龙区湿地公园建设工程项目进

行了竣工财务决算审计。审计发现的主要问题是：

建设项目多计工程价款 279.63 万元、项目未批先建、监理

单位未有效履行职责、概算编制不科学、施工资料不真实、未按

规定办理前期建设手续、评标专家委员会未公正履行职责、未按

施工图设计施工、建设单位未按规定签订现场签证、建设单位对

项目后期管理维护不到位等问题。

六、专项审计调查情况

濮阳市华龙区全省“三个一批”重大项目推进情况专项审

计调查。主要存在项目储备数量不足、将 20个不符合“三个一批”

项目要求的纳入“三个一批”活动、产业投资结构优化不到位、违

规出台招商引资奖励政策、未出台投资项目承诺制实施细则、一

个“签约一批”项目战略协议落实不到位的问题。

七、国有资产管理审计情况

按照省委《关于建立政府向本级人大常委会报告国有资产管

理情况制度的意见》，继续关注企业、行政事业、自然资源等国
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有资产管理使用情况，审计发现的主要问题是：

一是区属国企国有资产基础管理工作薄弱。截至 2022年底，

区财政局国有企业监督管理股未对区属国有企业开展产权界定、

产权登记、综合评价等基础管理工作。

二是 8家单位应计未计固定资产 29.64万元。

八、审计查出问题的处理和整改落实情况

2022 年 7 月以来，针对审计发现的重要问题，区审计局及

时向区委、区政府报送审计专报等 13期，区委书记、区长、常

务副区长等领导进行了批示，通过区领导的批示督办，有力推动

了重大问题解决和体制机制完善，审计问题整改成效显著提升。

截至目前，已督促有关单位完成整改 71 项，整改率达 94.7%，

剩余 4项正在积极整改中。

对审计发现的严重违规违纪问题，审计部门已依法向纪检监

察机关移送有关案件线索和事项 3个，纪委监委对审计移送的案

件线索和违纪违法事项查处后，其中：政务警告 1人、责令 7人

作出深刻检查、建议单位完善内控制度。

下一步，我们将继续加大督促审计整改力度，做好审计“后

半篇文章”，审计查出问题的具体整改结果，将于年底前作专题

报告。

九、审计建议
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（一）统筹财政收入，保障改善民生。培植新型税源，争取

财政收入平稳增长。持续加大教育、住房、医疗、社保等民生领

域保障力度，突出保障基础性、兜底性民生建设，着力增强惠民

政策的持续性和协调性，在发展中保障和改善民生，持续增进民

生福祉。

（二）进一步推动积极的财政政策注重精准、可持续。进一

步加强资金和项目监管，确保政策落到实处。健全完善管理体制

机制，进一步压实项目和资金管理责任，提高资金使用绩效，推

动各项政策措施落地落实。

（三）加强预算绩效管理，用好绩效激励约束机制。进一步

细化预算绩效目标，强化绩效评价结果运用，突出绩效导向，加

强预算管理，优化财政支出结构，进一步开源节流，推动政府过

“紧日子”。

（四）进一步完善企业、行政事业、自然资源等国有资产管

理工作，防止国有资产流程失，提高国有企业资产使用效益，加

大宣传力度，提高国企主办单位及国企本身接受监督监管的意

识。进一步加强监督检查，强化国有资产监管，不断提升管理能

力与水平。

主任、各位副主任、各位委员,我们将坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，
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全面落实区委、区政府决策部署，自觉接受区人大及其常委会监

督，不忘初心，担当实干，积极主动，创新作为，依法履行审计

监督职责，全力服务保障我区经济社会高质量发展！


